舞钢市市场监督管理局文件

  舞市监〔2025〕48号                    签发人：姜耀军

                                   办理结果：A

对市政协十一届四次会议第101号提案的答复

[bookmark: _GoBack]金琦委员：
您提出的“关于加强中小学校园周边食品玩具安全监督提案”已收悉，现答复如下：
校园周边食品、学生用品安全关系青少年身心健康，我局一直把校园周边食品、学生用品安全作为工作的重中之重。去年以来，我局多措并举、联合施策，打出了社会共治“组合拳”，校园周边环境综合治理取得阶段性成效。
一、全面落实校园及周边食品安全监管责任
我局高度重视校园食品安全工作，始终将校园食品安全纳入年度重点工作任务，作为年终目标责任考核的重要指标，在监管工作中，始终紧扣春秋季开学、中高考、节假日等重要时段，有针对性地安排部署专项检查工作，严控校园食品安全风险，守住食品安全底线。将全市校园周边食品经营者风险等级确定为D级，要求辖区市场监管部门按规定加大检查力度，增加巡查频次，对校园周边食品经营者、食品摊点、文具店等进行了多轮次检查，检查中对《食品经营许可证》、健康证明、经营场地卫生状况、食品经营情况等内容进行了进一步规范，认真核对证照的有效性和一致性，经营场所、从业人员、卫生“三防”是否符合食品安全要求，落实经营户食品安全主体责任。对达不到要求的经营者，限期整改，拒不改正的从严查处。
二、深入开展校园及周边经营环境综合整治
一是开展春节学期校园及周边食品安全专项排查。为进一步强化校园及周边食品安全监管，夯实食品安全责任，严防严管严控校园食品安全风险隐患,联合市教体局、市卫建委开展2024年度春季校园及周边食品安全监管工作。在春季开学前下发《关于做好2024年度春季学期校园及周边食品安全监督管理工作的通知》，春季开学以来，对中心城区中小学校、幼儿园及校园周边环境开展了全面排查整治，进一步规范校园及周边市场经营行为，确保师生身心健康和生命安全。全市检查学校食堂1510户次，检查校园周边食品经营者1530家次，下达责令改正通知书127份，行政处罚5起，没收问题食品12公斤。
二是联合市城管执法局开展中心城区早夜市小餐饮、食品摊贩专项整治行动。去年11月，为加强食品安全监管，营造安全、卫生、有序的食品市场秩序，保障广大市民的身体健康，联合市城管执法局开展了为期1个月的中心城区早夜市小餐饮、食品摊贩专项整治行动，将校园周边作为整治重点之一，以“三无”食品、过期食品等为重点品种，要求食品摊贩从事食品经营，必须做到亮证经营、安全承诺、单据留存、操作规范、场所清洁。共检查食品摊贩120余户，发放食品摊贩合规经营告知书120余份，督促现场整改问题80余个，责令限期整改问题20余个。通过专项整治，提高了食品摊贩的食品安全意识，规范了校园周边食品摊贩经营行为。
三是开展向未成年人无底线营销食品专项整治。印发整治方案，精心安排、周密部署整治任务，各级市场监管部门充分发挥职能作用，利用3个月时间重点加强对学校及周边和电子商务平台的集中清理和日常监督检查，严格检查校园小卖部及校园周边食品经营者，禁止销售标签标识具有色情、暴力、不良诱导形式或内容危害未成年人身心健康的食品、“五毛麻辣食品”、“三无”食品、“山寨”食品及高油、高盐、高糖食品。全市开展日常监督检查655次，检查食品生产主体138个，检查儿童用品批发市场3个，检查学校及周边食品经营主体1171个，出动监管执法人员1459人，立案2件，行政指导电商平台20家，开展广告监测72条。
四是开展校园周边“问题产品”专项整治。印发“舞钢市市场监督管理局关于印发2024年儿童和学生用品安全守护行动工作方案的通知”，围绕2024年春季开学季、“六一”儿童节和秋季开学开展三轮次集中整治行动。第一轮次从2月20日起至3月20日，规范校园周边市场秩序，清理整顿校园周边违规销售“三无”产品（玩具）行为和销售不符合保障儿童和青少年身心健康标准的玩具文具。第二轮次从5月21日至6月底，巩固第一轮次整治成果，全面开展校园周边问题产品整治。第三轮次从8月中旬至9月底，彻底肃清校园周边问题玩具文具，建立长效机制。
五是开展高考、中考期间校园及周边食品安全检查。提前制定印发《关于加强2024年高考中考期间校园食品安全监管工作的通知》，积极对接教育部门，及时掌握考点设置及周边情况，提前进行巡查检查，形成保障高考、中考期间校园食品安全工作合力。全面排查校园周边食品销售者、学校食堂等餐饮服务单位，发放《校园周边商户诚信经营提醒函》。通过加强对食品安全问题隐患排查，筑牢高考、中考期间食品安全屏障。
三、加强宣传培训，营造共治格局
全市各级市场监管部门结合春季校园及周边食品安全监管和“两个责任”工作，采取召开专题会议、组织专题培训、“食品安全知识进校园”“制止餐饮浪费进校园”系列宣传等形式，不断加大对学校食堂和校园周边食品安全宣传培训力度，规范校园食品安全市场秩序，提高师生食品安全意识。督促各学校将食品安全和制止餐饮浪费等纳入日常教学内容，开展多种形式的食品安全教育活动，增强在校师生的食品安全意识，营造了浓厚的食品安全共治氛围。春季开学以来，开展校园食品安全宣传培训305场次，22653人次受到教育培训。
四、下一步工作打算
校园及周边环境整治是一项长期工作，下一步，我局将进一步强化工作举措，压实各方责任，持续加强校园周边安全监管，保障师生食品安全。一是强化日常监管。按照“属地管理、分级负责”原则，将日常监管与专项行动紧密结合，严格按照校园及周边D级风险管理监督检查频次要求，开展日常监督检查，及时消除校园食品安全风险隐患。二是持续排查整治。结合校园食品安全排查整治专项行动和群众身边腐败和作风问题专项整治，持续聚焦校园及周边的重点区域、重点环节、重点品种，联合教体、城管等单位，全面排查风险隐患。三是强化宣传培训。采取多种形式，定期进校园开展食品安全宣传咨询活动，提高广大师生学生食品安全鉴别能力和安全消费意识。四是严查违法违规。深挖细查在日常监管、抽检监测、投诉举报、舆情监测中发现的案件线索，加强部门间联合执法和联合惩戒，严厉打击违法犯罪行为。
感谢您对市场监管工作的关心和重视，希望您继续关心支持我们的工作，对我们的工作加以监督指导，多提宝贵意见和建议。
特此答复。

舞钢市市场监督管理局
2025年6月13日
- 1 -

-

1

-

Îè

ÊÐ

¼à

¡²

2025

¡³

48

ºÅ

Ç©·¢ÈË£º½ªÒ«¾ü

°ìÀí½á¹û£º

A

¶ÔÊÐÕþÐ­Ê®Ò»½ìËÄ´Î»áÒé

µÚ

101

ºÅÌá°¸

µÄ´ð¸´

½ðçùÎ¯Ô±£º

ÄúÌá³öµÄ

¡°

¹ØÓÚ¼ÓÇ¿ÖÐÐ¡Ñ§Ð£Ô°ÖÜ±ßÊ³Æ·Íæ¾ß°²È«¼à¶½Ìá

°¸

¡±

ÒÑÊÕÏ¤£¬ÏÖ´ð¸´ÈçÏÂ£º

Ð£Ô°ÖÜ±ßÊ³Æ·¡¢Ñ§ÉúÓÃÆ·°²È«¹ØÏµÇàÉÙÄêÉíÐÄ½¡¿µ£¬ÎÒ¾ÖÒ»

Ö±°ÑÐ£Ô°ÖÜ±ßÊ³Æ·¡¢Ñ§ÉúÓÃÆ·°²È«×÷Îª¹¤×÷µÄÖØÖÐÖ®ÖØ¡£È¥ÄêÒÔ

À´£¬ÎÒ¾Ö¶à´ë²¢¾Ù¡¢ÁªºÏÊ©²ß£¬´ò³öÁËÉç»á¹²ÖÎ

¡°

×éºÏÈ­

¡±

£¬Ð£

Ô°ÖÜ±ß»·¾³×ÛºÏÖÎÀíÈ¡µÃ½×¶ÎÐÔ³ÉÐ§¡£

Ò»¡¢

È«ÃæÂäÊµÐ£Ô°¼°ÖÜ±ßÊ³Æ·°²È«¼à¹ÜÔðÈÎ

ÎÒ¾Ö¸ß¶ÈÖØÊÓÐ£Ô°Ê³Æ·°²È«¹¤×÷£¬Ê¼ÖÕ½«Ð£Ô°Ê³Æ·°²È«ÄÉÈë

Äê¶ÈÖØµã¹¤×÷ÈÎÎñ£¬×÷ÎªÄêÖÕÄ¿±êÔðÈÎ¿¼ºËµÄÖØÒªÖ¸±ê£¬ÔÚ¼à¹Ü

Îè¸ÖÊÐ

ÊÐ³¡

¼à¶½¹ÜÀí¾ÖÎÄ¼þ